
( 単位：百万円 )

前連結会計年度
(2016年４月１日から
2017年３月31日まで)

当連結会計年度
(2017年４月１日から
2018年３月31日まで)

( 単位：百万円 )

前連結会計年度
(2016年４月１日から
2017年３月31日まで)

当連結会計年度
(2017年４月１日から
2018年３月31日まで)

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益
減価償却費
原子力発電施設解体費
原子力廃止関連仮勘定償却費
核燃料減損額
固定資産除却損
使用済燃料再処理等引当金の増減額（△は減少）
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額（△は減少）
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）
渇水準備引当金の増減額（△は減少）
受取利息及び受取配当金
支払利息
持分法による投資損益（△は益）
財産偶発損
災害特別損失
使用済燃料再処理等積立金の増減額（△は増加）
売上債権の増減額（△は増加）
たな卸資産の増減額（△は増加）
仕入債務の増減額（△は減少）
未払又は未収消費税等の増減額
未払使用済燃料再処理等拠出金の支払額
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
災害特別損失の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
工事負担金等受入による収入
投融資による支出
投融資の回収による収入
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー

82,840
206,745
4,589
821
8,596
7,261
△6,388
1,117
2,943
943

△5,662
36,008
△7,211
297

10,153
15,409
△20,521
△4,366
△27,701
△31,645
△36,123
△3,634
234,472
8,711

△36,667
△8,820
△9,679
188,016

△304,688
27,006
△5,542
5,645
2,531

△275,047

73,558
200,489
4,603
821
9,965
7,999

－
－

3,559
119

△4,387
33,416
△7,257

－
－
－

△25,108
△5,693
22,983
38,378

－
35,169
388,617
7,298

△33,987
－

△5,932
355,995

△352,763
24,905
△6,518
12,340
284

△321,751

財務活動によるキャッシュ・フロー
社債の発行による収入
社債の償還による支出
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
短期借入金の純増減額（△は減少）
配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の期末残高

299,365
△130,000
161,130
△241,235

210
△9,583
△1,507
78,380
△1,276
△9,926
429,757
419,831

189,396
△190,000
150,414
△217,915
△1,200
△17,065
△3,962
△90,334
2,134

△53,955
419,831
365,875

原子力発電（2か所／最大出力 4,699,000kW）
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 形式 所在地

玄海 2,919,000 （559,000×1 1,180,000×2） 1975年10月 加圧水型軽水炉 佐賀県東松浦郡玄海町
川内 1,780,000（890,000×2） 1984年 7月 加圧水型軽水炉 鹿児島県薩摩川内市

地熱発電（6か所／最大出力 207,800kW）
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 所在地

滝上 27,500 1996年11月 大分県玖珠郡九重町
大岳 12,500 1967年 8月 大分県玖珠郡九重町
八丁原 110,000（55,000×2） 1977年 6月 大分県玖珠郡九重町
八丁原バイナリー 2,000 2006年 4月 大分県玖珠郡九重町
大霧 25,800 1996年 3月 鹿児島県霧島市
山川 30,000 1995年 3月 鹿児島県指宿市

火力発電（8か所／最大出力 9,939,400kW）　
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 主要燃料 所在地

新小倉 1,800,000 （600,000×3） 1978年 9月 LNG 福岡県北九州市小倉北区
苅田 360,000（360,000×1） 2001年 7月 石炭 福岡県京都郡苅田町
豊前 1,000,000（500,000×2） 1977年12月 重油・原油 福岡県豊前市
松浦 700,000（700,000×1） 1989年 6月 石炭 長崎県松浦市
相浦 875,000（375,000×1 500,000×1） 1973年 4月 重油・原油 長崎県佐世保市
新大分 2,804,400（115,000×6 230,000×4 245,000×3 459,400×1） 1991年 6月 LNG 大分県大分市
苓北 1,400,000（700,000×2） 1995年12月 石炭 熊本県天草郡苓北町
川内 1,000,000（500,000×2） 1974年 7月 重油・原油 鹿児島県薩摩川内市

水力発電（143か所／最大出力 3,579,851kW） 
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 方式 所在地

天山 600,000 1986年12月 ダム水路式（純揚水） 佐賀県唐津市
松原 50,600 1971年 8月 ダム式 大分県日田市
柳又 63,800 1973年 6月 ダム水路式 大分県日田市
大平 500,000 1975年12月 ダム水路式（純揚水） 熊本県八代市
上椎葉 93,200 1955年 5月 ダム水路式 宮崎県東臼杵郡椎葉村
岩屋戸 52,000 1942年 1月 ダム水路式 宮崎県東臼杵郡椎葉村
塚原 63,050 1938年10月 ダム水路式 宮崎県東臼杵郡諸塚村
諸塚 50,000 1961年 2月 ダム水路式 宮崎県東臼杵郡諸塚村
小丸川 1,200,000 2007年 7月 ダム水路式（純揚水） 宮崎県児湯郡木城町
一ツ瀬 180,000 1963年 6月 ダム水路式 宮崎県西都市
大淀川第一 55,500 1926年 1月 ダム式 宮崎県都城市
大淀川第二 71,300 1932年 3月 ダム水路式 宮崎県宮崎市

※出力 5 万 kW 以上の発電所を記載

※出力 5 万 kW 以上の発電所を記載

内燃力発電（34か所／最大出力 395,610kW）　注：離島のガスタービン及び豊前発電所の内燃力機を含む
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 所在地

新有川 60,000 （10,000×6） 1982年 6月 長崎県南松浦郡新上五島町
竜郷 60,000（10,000×6） 1980年 6月 鹿児島県大島郡龍郷町

風力発電（2か所／最大出力 3,250kW）
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 所在地

甑島風力 250 2003年 3月 鹿児島県薩摩川内市
野間岬ウインドパーク 3,000 2003年 3月 鹿児島県南さつま市

太陽光発電（1か所／最大出力 3,000kW）
発電所名 最大出力（kW） 運転開始年月 所在地

メガソーラー大牟田 3,000 2010年11月 福岡県大牟田市
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発電設備の概要
（2018年3月31日現在）
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